



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PARCERIAS**

Rua Treze de Maio, 1264 – Vila Xavier – Cep: 14.810-088

Fone: (16) 3301-5088 Site: [www.araraquara.sp.gov.br](http://www.araraquara.sp.gov.br) E-mail: [licitpma@araraquara.sp.gov.br](mailto:licitpma@araraquara.sp.gov.br)

**ESCLARECIMENTO I**

**PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2025; PROCESSO LICITATÓRIO Nº 6189/2025; BB: 1070384**

Vimos, através deste, em relação ao Edital de Pregão Eletrônico Nº 025/2025, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 25.780 (VINTE E CINCO MIL E SETECENTOS E OITENTA) CESTAS BÁSICAS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÃO CONSTANTE DO TERMO DE REFERÊNCIA, tendo em vista pedido de esclarecimento recebido por interessado em participar do pregão, expor o que segue:

Questionamento 1: No presente edital encontra-se divergente o Prazo de Entrega das Amostras. No item 10.12.02 do edital consta que as amostras deverão ser entregues no prazo de: "No prazo máximo de 02 dias úteis". Já no Anexo I, item 4.1.1 e Anexo XII, item 3, letra "f" do edital consta que as amostras deverão ser entregues no prazo de: "No prazo de 05 dias úteis". Com isso:

a) Qual Prazo de entrega das amostras pode-se considerar?

Resposta: Deverá ser considerado o prazo de 2 (dois) dias úteis.

Questionamento 2: No item 18.04 do edital consta que o prazo para entrega será "No prazo de até 10 dias corridos". Com isso:

- Com que periodicidade poderão ocorrer as entregas, poderão ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

Resposta: Serão solicitadas entregas quinzenais.

Araraquara, 19 de maio de 2025.

**JAQUELINE HELENA SALES**

Agente de Contratação